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ta, kuten Jari Aro (HP, 121) pohtii. 
Hän kuitenkin varoittaa, että psy-
kologinen romaani ei ole kattava 
tunteiden sosiologian oppikirja, 
vaikka se voi kyllä kertoa vaikut-
tavia tarinoita siitä, mitä ja miten 
me ihmisinä tunteita koemme. Toi-
saalta ymmärrys siitä, millaiset 
tunteet ja käyttäytymistavat ovat 
mahdollisia, ymmärrettäviä, hyväk-
syttäviä ja paheksuttavia voi luki-
essa lisääntyä (Aro, HP, 124). Ha-
joavan perheen kirjoittajat eivät 
tuo omia kokemuksiaan tulkintoi-
hinsa, mutta Juha Suoranta tekee 
sympaattisen poikkeuksen, kun 
hän suhteuttaa Rannalla -teoksen 
emotionaalista maisemaa omiin 
”ihmissuhdeonnettomuuksiinsa” 
(Suoranta, HP, 138).

Kaunokirjallisuus heijastaa ja 
kommentoi ympäröivää maail-
maa. Fiktio voi kommentoida to-
dellisuutta monin tavoin, kyseen-
alaistaa vallitsevia rakenteita, 
toimijuuksia ja uskomuksia ja tar-
jota erilaisia, yllättäviäkin näkökul-
mia. Fiktiiviset aineistotkaan eivät 
ole kuitenkaan kulttuurista irral-
laan, vaan ne tulkitsevat omalla 
tavallaan kulttuuristen käytäntö-
jen mahdollisuuksia ja rajoituksia 
(Suoninen, HP, 235). Näin ollen lu-
kija voi vastustaa kirjailijan tulkin-
toja ja alkaa epäillä, sillä lukijalla 
on oikeus myös kielteiseen luku-
kokemukseen. Epämukavuutta voi 
aiheuttaa vaikkapa kirjailijan tapa 
kohdella ja kuvata naishenkilöi-
tä tai se, miten vaihtoehdottomas-
ti ihmisten seksuaalisuus tulee 
kuvatuksi. Tällaiset kriittiset ha-
vainnot ja niistä ääneen puhumi-
nen ovat erityisen tärkeitä silloin, 
kun romaania käytetään opetusti-
lanteissa (Karttunen, HP, 161). 

Loputtoman monikerrokselliset 
tulkinnat
Romaani koettelee lukijansa tul-
kinnallisia taitoja monikerrokselli-
suudellaan, mutta fiktiivistä teks-
tiä lukiessa tekstin ristiriitaisuus 
ja hetkellisyys ovat jollakin taval-
la ymmärrettäviä, eikä meidän tar-
vitse lähteä jäljittämään ihmisten 
ja heidän lausumiensa pysyvyyt-

tä ja johdonmukaisuutta (Hyväri-
nen, HP, 21−23). Fiktion kiinnostus 
epäselviä ja monimutkaisia hen-
kilöhahmoja kohtaan tuo eteem-
me mysteerin, joka toinen ih-
minen aina jossain määrin on. 
Toisen ihmisen kokemusmaailma 
on verrattavissa aukkoiseen teks-
tiin ja kohtaamisissa meille kerro-
taan vain osa kokonaisuudesta, 
tai vain osan siitä osaamme ot-
taa vastaan (Aaltonen, HP, 230). 
Tämä on myös osa sitä tulkinnal-
lista työtä, jota esimerkiksi lääkä-
ri, sosiaalityöntekijä, opettaja − ja 
tutkija tekevät työssään. Vuoro-
vaikutus ja vastavuoroiset ihmis-
suhteet edellyttävät toisen mielen 
ymmärtämistä (M&R, 68). Kummat-
kin arvioitavat kirjat ovat erityisen 
hyödyllisiä niille, joiden työssä tar-
vitaan ihmismielen tulkintaa. 

Mielen ymmärtämisen kannal-
ta romaania pidetään ainutlaatui-
sena, koska lukiessaan lukija kat-
soo maailmaa ainoastaan sanojen 
kautta ja kokee asioita toisen ko-
kemuksen kautta. Lukija saa ot-
teen hetkistä, jotka arkitodellisuu-
dessa vilahtavat ohi ilman, että 
niihin kiinnitetään huomiota (M&R, 
155.) Tässä on ilman muuta yksi 
romaanin salaisuus. Tieto, käsit-
teellisyys ja kriittisyys ovat tie-
teellisen tutkimuksen perusasioi-
ta, mutta Hajoava perhe ja Mieli 
ja romaani osoittavat, että tutkijan 
omat kokemukset, tunteet, sitou-
tuminen ja intohimo voivat tehdä 
tutkimuksesta ja sen opettamises-
ta vielä suurempaa. Tiede taitaa 
loppua ennen kirjallisuutta.
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Verkkoteos ”Tiellä sananvapau-
teen” on suomalaisen sananva-
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